
diário oficial Nº 35.014   183Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1424/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 5/2/2021, 
referente aos autos do processo nº 0010143-70.2018.8.14.0028, de atri-
buição do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 239/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 19, da Resolução nº 033/2013-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 503 e 
1143/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá, no período de 20/1 a 28/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 240/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1028/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para 
oficiar na audiência perante a 2ª vara criminal da comarca de Altamira, no 
dia 29/1/2021, referente ao processo nº 0008617-06.2019.8.14.0005, de 
atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Altamira, sem prejuízo 
das demais atribuições nas promotorias de justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 241/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1081/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiarem em proces-
sos judiciais e extrajudiciais referentes aos anos de 2016 e anteriores, de 
atribuição dos seguintes cargos das promotorias de justiça de defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, no período de 
25/1 a 25/3/2021:

CARGOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

3º CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA e BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS

4º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL

5º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA

6º RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 242/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Patrícia Pi-
mentel Rabelo Andrade, Daniella Maria dos Santos Dias e Daliana Monique 
Souza Viana;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 3º cargos das promotorias de justiça 
de Marabá e do cargo da promotoria de justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
24567/2020, 259, 516, 911, 1305 e 1626/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA oficiar em processos, de 1º a 31/1/2021

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES oficiar em audiências, de 7 a 29/1/2021

II 3º
LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA de 1º a 31/1/2021
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 1º a 31/1/2021

III 4º LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA de 11 a 22/1/2021
2ª vara do juizado especial criminal de Marabá

IV - ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
de 11 a 22/1/2021

atuação conjunta, de 25/1 a 1º/2/2021
Promotoria de justiça de Jacundá

V - JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 7/1 a 5/2/2021
Promotoria de justiça de Rondon do Pará

VI 2º LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ de 7/1 a 5/2/2021
Promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia

VII - GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO de 6 a 22/1/2021 e 26 a 29/1/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 243/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Gabriela Rios Machado 
no município de Melgaço;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça David Terceiro Nunes Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes SIP protocolizados sob nº 
23831/2020 e 190/2021 e do expediente Gedoc protocolizado sob nº 
129841/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos 
períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Breves

I 1º PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN a contar de 11/1/2021

II 2º RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 11 a 29/1/2021

Promotoria de justiça de Bagre

III - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA de 11 a 29/1/2021

Promotoria de justiça de Oeiras do Pará

IV - BRUNO ALVES CÂMARA de 8/1 a 1º/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


